ANNO CHRISTI 555. **μου ἔχω γὰρ πέντε αδελφοὺς, ὅπως διαμήτηρται αὐτοῖς, οὐαὶ μὴ καὶ αὐτὸι εἰσέλθωσιν εἰς τὸ πόνον τῶν τῆς βασικούν. Αἰχματίτωσαν οὐδὲ γάλακτοις διπποιούμενοι καὶ ἐπὶ τῷ ἀγίῳ θαυματείου ἥματαν. εἰ γὰρ τερεύπηργν αἱ ψυχαὶ τῷ σωματιῷ, ἐγίνωσκον δὲ καὶ τα τερεύπηργν αἱ σώματα αὐταῖς τερεύπηργνα, καθόπειρ καὶ μῆτρα δοτούσαν μέμνενται τῷ διὰ τὰ σώματας αὐταῖς πεπεραγμένων. τέτο γὰρ ἐπὶ τῷ γίρσεων τὰ ἀγίου θαυματείου ἔσται χρήματα.**

Οπὲ ταῦς θεοπνεύστοις γραφαῖς ἀκολουθῶπες ἡγίοις πατέρες τοιαῦτα πατέρινα δόγματα σωὶς Οὐρανίων τῶν πατέρων μυθολογίσαντι, οἵτινες τῷ εἰρημένῳ τοῖς ἀγίοις πατέροις καὶ ἕποι μὲν σαφαῖς ἀπεδείξαμεν, οὐδὲν δὲ γίρσεων καὶ διὰ τὸ ἐφεξῆς μηδηποτε εἰπεῖν τὸν ἄγιον Πέτρον Πτολιοπόντα Αλεξανδρέας γνώμημον καὶ μᾶρτυρα φραστούμενα, τοῖς τοιούτοις ἡμέρῃς μῆτροι προσωπα λέγοις.

Τοῦτον τὸν Πτολιοπόντον καὶ μῆτραν τοῦ θεοῦ τῆς μεγαλοπόλεως Αλεξανδρέας, ἐπὶ τῷ τεφτεύλαβε, τερεύπηργνα μηδὲ προτερεύπηργνα τὴν ψυχὴν, μηδὲ αἰμότοσαν, διὰ τὸν εἰς σώματα θεοῦ περιβαλλόμενον, καὶ μετεκώπιον ὁ ἔστω καὶ ἔξω λέγοντος αὐτοῦ τοῦ θεοῦ τὸν δεῖξαί ἔνα καὶ τὸν αὐτὸν εἰς τὸν αὐτὸν καυρῷ γνώμημον, καὶ μετεκώπιον ὁ ἔστω καὶ ἔξω λέγοντος εἰς τὸν καυρὸν τὸν σωτήριον λόγον, οὐ ποιήσει τὰ ἔσωσθεν, καὶ τὰ ἔξωσθεν ἐποίησεν, δλλ' οὐδὲ ἐφάπταξεν τὸν καυρὸν, τουτέστι τῷ αὐτῷ ἡμέρᾳ, ὅπερ εἶπεν ὁ θεός, ποιήσει μὲν αὐτοῦ τον κατ' εἰκόνα καὶ ὄμοιόν τον. Concil. Tom. 12.

mei. habeo enim quinque fratres: ut testetur illis, ne et ipsi venviant in hunc locum tormentorum.] Quamobrem pudeat eos, qui tuentur Origenem, vel ex sancti euangelii verbis. Si enim ante animae quam corpora fuissent, cognoscerent ea quae ante corpus fecissent, quemadmodum post migrationem e vita reminiscuntur ea quae in corpore gesserunt. hoc enim e verbis sancti euangelii didicimus.

Quod autem & sancti patres, sequentes inspiratas diuinatus scripturas, talem doctrinam condemnarunt, vna cum Origene qui haec commentus est, iam quidem ex iis quae illi dixerunt, aperte ostendimus: nihilo tamen secius & ex inservientibus patrum testimoniorum sumus demonstraturi. Ac primum sanctum Petrum, qui episcopus Alexandriæ & martyr fuit, proponemus, testimonium nostris his sermonibus perhibentem.

S. Petri episcopi Alexandriæ & martyris, ex primo sermone, quod nec praextitit anima, nec, cum peccasset, propterea in corpus missa est: Duximus quædam de primo e terra terreno homine proponenda, ut demonstretur unum & cumdem eodem in tempore esse factum: quamuis particulariter non nunquam interior & exterior homo dicatur. Nam et si, secundum salutarem sermonem, qui interiora fecit, exteriora quoque fecit: tamen semel & eodem tempore, id est, eadem die, cum dixit Deus: Faciamus ho- Genes. 1. minem ad imaginem et similitu-